
ｐ 

お申込み･お問い合わせは 電話･FAX･E-mail にてどうぞ！ 

TEL: 047(346)2231  FAX: 047(346)2979  E-mail info@keiyotour.co.jp 

２０２３年１２月２０日 FAXOUT 

Vol.237 

 

 
〒270-0034 松戸市新松戸 1-318 2 階 

http://www.keiyotour.co.jp 
 

～ 今年もお世話になりました＆よいお年を！ ～ 
～ ギョウカイＮｅｗｓ２０２３！ ～ 

観光産業関連キーパーソンが選んだ今年のランキング 
１位 コロナ５類移行で行動制限撤廃 700 点 
２位 人手不足一層深刻、産業の課題露呈 614 点 

３位 訪日旅行急回復で２,５００万人へ 506 点 
４位 円高続き、訪日消費を押し上げ 427 点 

５位 オーバーツーリズム再燃、政府も対応策 305 点 

６位 観光基本計画改定、量から質重視に転換 297 点 
７位 近畿日本ツーリスト、日本旅行不正相次ぐ 236 点 

８位 海外旅行復活へ官も旗揚げるも、回復５割 219 点 

９位 イスラエルも戦争状態で観光に影響 190 点 
10 位 政府目標から民間までサスティナブル機運 137 点 
 

本年５月に大幅な規制緩和があり、観光業界は急激
に事業が回復しました。当初は３年のブランクに戸惑い
ながらの復活でしたが、ようやく軌道が戻りつつありま
す。ただ、この間の出来事は想像より大きく、営業形態
が全く変わってしまった施設や、営業そのものを辞めて
しまったケースもあります。それまで当たり前だったこと
が、大きく変化、今まで蓄積した経験値も役に立たない
ことも多々あり、場合によっては現地まで赴いて目視確
認をすることもありました。でも決してネガティブなことで
はなく、新たな発見や再認識を繰り返し、手前味噌なが
らさらなるパワーアップも図れました。我々の旅行業界も
リアル店舗がどんどん減少し、デジタル化(WEB)されて
おりますが、そんな溢れるさまざまな情報を、適切に活
用できる基礎能力をもつプロの出番をひしひしと感じ、さ
らなる精進をさせて頂く機会も多々ございました。 

日本漢字能力検定協会から例年発表される。今年の
漢字は「税」でした。そして「帝国データバンク」が、企業
において 2023 年はどんな年であったのか、事業活動を
表す漢字についてアンケートを実施したところ、こちらは
「変」でした。当社も前述した通りですが、環境や人材な
ど色々な事が激変するなかで、会社の方向性も含め変
化を求められた１年であったような気がします。来年もど
うぞ宜しくお願い申し上げます。 

～ ありがとうございました ～ 

いりさんの出張ﾚﾎﾟｰﾄ   ～ 船で行く秘境温泉 ～ 

□今後ファクシミリ会報｢ダイナマイト FAX｣は不要 

□送信先･ご担当者様変更(下記ご記入の上返信下さい) 

貴社名  TEL 
 

ご担当者 

お役職 
 FAX 

 

 

通信欄(ご意見･ご要望･行きたいところなどお知らせ下さい) 

拝啓 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当社では誠に勝手ではございますが、年末年始の

営業時間を下記の通りとさせて頂きます。来年も宜しく

お願い申し上げます。ありがとうございます。    敬具 

記 

１２月２８日(木) 通常営業 ０９：３０～１８：００ 

１２月２９日(金)  

    ↓        お休みさせて頂きます 

 １月 ４日(木)  

 １月 ５日(金) 通常営業 ０９：３０～１８：００ 

＊緊急連絡先 ０８０-４１６７-２２３１ 

          ０９０-３２２３-２２３１ 

     ※お急ぎ手配は対応させて頂きます 

以上 

 
 

 

今年は北陸に行く機会が多く、年内最後の北陸は富山県

の大牧温泉（おおまき おんせん）へ行ってまいりました。 

元々は木材流送業が盛んだった庄川(しょうがわ)に小牧ダ

ムが建設され、江戸時代以前から「万病に効果のある湯

治場」として人気だった河原にあった大牧温泉が1930年ダ

ム湖となって源泉が水没したため現在地に新築。1931 年

(昭和 6 年)から「大牧温泉旅館」として営業を再開、陸路で

は行けなくなったため、木材を曳航する船で温泉客も送迎

することとなり、令和の現在でも「船でしか行けない」旅館と

なっております。訪れた初日はコートもいらないほど温暖で

したが、夕方から降って来た雨は夜更け過ぎには雪へと変

わり♫、２日目は白銀の世界、今の季節らしい風景を味わ

って参りました。いりさん業界 38 年、まだまだ未開の地が

沢山あります。これからも精進して参ります(^^) 


